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1. Comprendo lo que leo

Material didáctico Miss Yare

Después de leer con atención, contesta las siguientes preguntas.

Caro y Paty tienen una nana. 
Les hace nieve de naranja y melón, comen pan de nuez con 
nata. 
La nana se llama María y le gusta comer nopal. 
María cuida a la perra de Paty y al gato  de Fernando. 
La nana prepara la cama tan suave como la nube y les da 
un beso en la frente todas las noches. Aunque la nana está 
un poco enferma, ella siempre los cuida. Les cuenta 
cuentos al dormir y los quiere mucho.  

1. ¿Qué es una nana?

R=

2. ¿Qué cosas les prepara la nana? 

R=

3. ¿Cuáles son las mascotas que cuida? 

R=

4. ¿Qué cosas les hace la nana?

R=

5. ¿Cómo te gustaría tener una nana?

R=



2. Orden alfabético

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Lee las palabras y escríbelas en orden alfabético. 

1. 

2. 

3.

4.

5.

6.

7.

8.

hexágono

araña

chile

olla

enfermera

yo yo

pollito

zombi



3. ¿Interrogación o exclamación?

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Lee las oraciones y escribe en los círculos los signos ¿? o ¡! Según 
corresponda. 

Me encanta la nieve 

Cómo te llamas 

Qué te pasó en la cara 

Sorpresa 

Te quiero mucho 

Qué comiste ayer

Estoy asustado

Que hermosa flor

Cuál es tu comida favorita



4. Las fábulas
Instrucciones: Subraya con color anaranjado los enunciados que tienen características de 
las fábulas.

Material didáctico Miss Yare

1. Los personajes de las fabulas siempre son humanos. 
2. Los animales hablan y actúan como los humanos 
3. Las fabulas son textos informativos. 
4. Los personajes de las fabulas casi siempre son animales. 
5. Las fabulas siempre dan una enseñanza. 
6. La moraleja siempre aparece al final de la fábula. 

Lee  y contesta.

LA HORMIGA Y LA PALOMA 

Obligada por la sed, una hormiga bajó a beber a un manantial, pero fue 
arrastrada por la corriente y estaba a punto de ahogarse. 

Viéndola en esta emergencia, una paloma desprendió de un árbol una 
ramita y la arrojó a la corriente, montó encima a la hormiga, salvándola 

así. Mientras tanto, un cazador de pájaros se adelantó con su arma 
preparada para cazar a la paloma. La hormiga lo vio y le picó en el talón, 

haciendo soltar al cazador su arma. La paloma aprovechó el momento 
para alzar el vuelo. 

1. ¿Quiénes y como son los personajes? 

2. ¿Cuál es la moraleja? 

3. ¿Cuál es el valor que promueve?



5. Fábulas y refranes

Material didáctico Miss Yare
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6. Los sinónimos

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Lee las palabras del recuadro. Escribe dentro de la bolsa el sinónimo de 
cada palabra. 

delgado feo grande listo

carro

hermosodelicioso

flaco

horrible enorme

inteligente baile



7. Los antónimos

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Lee las palabras del recuadro. Escribe dentro de la bolsa el antónimo de 
cada palabra. 

grande feo pobre trabajador

gordo blanco amor niño

flaco

odiopequeño

negro

niña bonito

flojo rico



8. Los verbos

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Colorea los verbos 
con el código.

Verbos en pasado - rosa

Verbos en presente - azul

Verbos en futuro - naranja

moriré

lloraré

bailaré

cantaré

soñaré

estudié

viví

visité viajé

nací

como

bailo

coloreo

leí



9. Redacta un texto

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Utiliza las siguientes palabras para redactar un texto. 

Mientras     después      primero     finalmente

porque     por eso      como      así que 



10. Sustantivos, verbos y adjetivos

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Utiliza las siguientes palabras para redactar un texto. 

1. María tiene una muñeca muy bonita
que es de tela.

2. Dania y Héctor juegan al burro bala.

3. El perro de Darío es muy juguetón.

4. Hay un río grande donde nada Jorge. 

5. Ana lava el coche blanco de su papá. 

Encuentra en la sopa de letras, 3 verbos y 3 adjetivos. 

b a i l a r s f

a m m n b v c e

x a h g f d s o

g r a n d e e l

p u i u y t l ñ

l f u e r t e c

m n b v c x g e

w d o r m i r l



1. Operaciones

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Resuelve las siguientes operaciones y colorea con el código.

829

x 23

382

x 25

901

x 18

382

x 11

892

x 21

19067

naranja amarillo rosa celeste azul

19067
19067

19067

19067

19067
9550

9550

9550

9550

9550

4202

4202

4202

4202

4202

4202

1621816218

16218

16218

16218

16218

16218

16218

18732

18732

18732

18732

18732

16218



2. Cálculo mental

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Resuelve las siguientes operaciones y colorea con el código.

Número 
Multiplica x 

2
Súmale 100 Súmale 500

250

546

500

28

45

68

72

120

539



3. Menor, mayor o igual que

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Escribe < > o = según corresponda.

3456 2546

2832 2913

9382 2893

9204 9203

2893 2839

5482 4839

2813 9382

2893 2839

2891 8392

2819 2819

8392 8293

1038 1029

5847 5847

2324 9887

4354 8788

4783 8988



4. Multiplico
Instrucciones: Realiza las siguientes multiplicaciones en el menor tiempo posible. 

Material didáctico Miss Yare

4x2=
6x4=

4x9=

8x9=
2x6=
3x2=

8x6=

9x7=

5x7=
9x2=

7x7=

9x6=
5x4=
6x9=

9x3=

5x8=



5. 100 menos 100 más
Instrucciones: Escribe la cantidad a la que llegas si quitas o agregas 100. 

Material didáctico Miss Yare
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6. Las fracciones

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Representa en los círculos las fracciones. 

1
2

3
4

5
8

2
3

Observa con atención los círculos. Coloréalos como se indica y después contesta las frases. 

rojo celeste amarillo verde

1. Cada parte del rectángulo rojo es: 

2. Cada parte del rectángulo celeste es:

3. Cada parte del rectángulo amarillo es: 

4. Cada parte del rectángulo verde es:



7. Razonados 

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Lee las siguientes situaciones y contesta. 

Datos Operación Resultado 

1. Darío compró un carro de 
$456, un balón de $230, un avión 
de $320 ¿Cuánto dinero gastó?

Datos Operación Resultado 

2. Si Darío tenia $1,500 
¿Cuánto dinero le sobró o 
faltó?



8. Razonados 

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Lee las siguientes situaciones y contesta. 

Datos Operación Resultado 

1. Fátima tiene 2,345 estampas, y 
le regaló a su prima 783 
¿Cuántas estampas le quedaron?

Datos Operación Resultado 

2. Andrea tenia ahorrado 
$2,394 en la alcancía, si gastó 
$560 ¿Cuánto dinero le 
quedó?



9. Más fracciones 

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Colorea la fracción que se te pide.

6
8

2
4

2
2

1
6

2
3

Instrucciones: Representa las siguientes fracciones en cada rectángulo. 

1
8

3
5

2
7

7
12



10. Divisiones  

Material didáctico Miss Yare

Instrucciones: Resuelve las siguientes divisiones. 

75        9 135        7

24        4

184        3


